

Pressemeddelelse

Father of wind energy, Henrik Stiesdal, modtager PlanEnergis Grønne Pris 2016

Vindmøllepioner Henrik Stiesdal modtager fredag den 26. februar PlanEnergis Grønne pris på 50.000,- kroner ved et miniseminar om fremtidens el-samfund der afholdes af PlanEnergi i Århus.

PlanEnergis Grønne Pris uddeles ca. hvert andet-tredje år som en udviklings- og motivationspris til enkeltpersoner, grupper eller organisationer, der på nyskabende og forbillig vis arbejder for at fremme anvendelsen af ressourcebesparende og miljøbevarende systemer.

Henrik Stiesdal er en person med stor vægt i den vedvarende energi sektor og har dedikeret det meste af sit liv til at udvikle nye metoder og komme med innovative opfindelser inden for vindenergi.

Henrik Stiesdal omtales jævnligt som "father of wind energy" og "Mr. Windpower". Han har beskæftiget sig med vindmøller siden sin ungdom, hvor hans første vindmølledesign bidrog til etableringen af "det danske koncept", som flittigt blev brugt op igennem 80'ernes vindmølledesign. De sidste 27 år arbejdede han i Bonus Energy, nu Siemens Wind Power, senest som teknologichef. I dag fungerer han som selvstændig i store dele af verden med den videre udvikling af systemer og komponenter til fremtidens el-samfund.

Med uddeling af den Grønne Pris ønsker PlanEnergi at:

- Belønne og motivere en særlig - fremsynet - indsats for anvendelsen af ressourcebesparende og miljøbevarende systemer.
- Medvirke til at fremme nye - potentielt trendsættende - udviklingsprojekter.
- Udfordre den tværfaglige tænkning i PlanEnergi gennem diskussion af nye ressourcebesparende og miljøbevarende systemer og teknologier.

Yderlige oplysninger kan fås hos: Mio Schrøder, mobil: 2282 4376 / email: ms@planenergi.dk

Baggrund:

I vedtægterne for den selvejende institution PlanEnergi er det fastlagt, at PlanEnergi gennem erhvervs-mæssig og oplysningsmæssig virksomhed skal arbejde for at fremme anvendelsen af ressourcebesparende og miljøbevarende systemer.

Erhvervs-mæssigt er PlanEnergi i dag blandt de førende totalrådgivere indenfor vedvarende energiforsyning, rational energidnyttelse og energiplanlægning. Med uddelingen af PlanEnergis Grønne Pris markeres forpligtigelsen til også at drive oplysningsmæssig virksomhed.

PlanEnergis Grønne Pris blev uddelt for første gang i 2013, til journalist Jørgen Steen Nielsen.